
RR\1295291LV.docx PE753.503v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0005/2024

25.1.2024

***
IETEIKUMS
par projektu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu 
Nolīgumu par ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas Savienību un 
Angolas Republiku
(10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referents: Joachim Schuster



PE753.503v02-00 2/10 RR\1295291LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



RR\1295291LV.docx 3/10 PE753.503v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

MAZĀKUMA VIEDOKLIS ......................................................................................................7

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU..............................................................................................................................8

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................9

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................10



PE753.503v02-00 4/10 RR\1295291LV.docx

LV



RR\1295291LV.docx 5/10 PE753.503v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par to, lai Savienības vārdā noslēgtu Nolīgumu par 
ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas Savienību un Angolas Republiku
(10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (10942/2023),

– ņemot vērā projektu Nolīgumam par ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas 
Savienību un Angolas Republiku (10941/2023),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 4. punkta pirmo daļu un 218. panta 6. punkta 
otrās daļas a) apakšpunkta v) punktu (C9-0459/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ieteikumu (A9-0005/2024),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Angolas Republikas valdībai un parlamentam.



PE753.503v02-00 6/10 RR\1295291LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Komisija 2021. gada 23. martā pieņēma ieteikumu Padomes lēmumam, ar ko pilnvaro sākt 
sarunas ar Angolu par nolīgumu par ieguldījumu veicināšanu. Eiropas Komisijas 
priekšsēdētājas izpildvietnieks Valdis Dombrovskis un Angolas tirdzniecības un rūpniecības 
ministrs Viktors Fernandess 2020. gada 8. septembrī nāca klajā ar kopīgu paziņojumu, kurā 
apstiprināja “savu nodomu papildus EPN sākt izpētes diskusijas par ES un Angolas 
ieguldījumu nolīgumu, koncentrējoties uz ieguldījumu veicināšanu”. Eiropas Savienības 
Padome 2021. gada 26. maijā atļāva sākt sarunas un pieņēma sarunu norādes.

ES un Angola 2021. gada 22. jūnijā sāka sarunas par ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanas 
nolīgumu (“nolīgums”). Pēc četrām sarunu kārtām tās tika pabeigtas 2022. gada 
18. novembrī. 

Nolīguma vispārējais mērķis ir nodrošināt juridisko noteiktību, uzlabot ieguldījumu vidi un 
atvieglot ieguldījumu mobilizāciju un saglabāšanu starp ES un Angolu, pamatojoties uz 
mūsdienīgiem un vienkāršotiem noteikumiem, procedūrām, kas attiecas uz ārvalstu tiešajiem 
ieguldījumiem, kas sniedz labumu gan ārvalstu, gan iekšzemes uzņēmumiem. Tas veicina 
ilgtspējīgu attīstību, ekonomikas izaugsmi un darbvietu radīšanu un stiprina divpusējās 
ieguldījumu attiecības. Šis nolīgums ir pirmais nolīgums par ieguldījumu veicināšanu, par 
kuru ES jebkad ir risinājusi sarunas.

Nolīgumam ir četras būtiskas nodaļas. (II. Pārredzamība un paredzamība; III: Atļauju 
piešķiršanas procedūru racionalizācija; IV. Kontaktpunkti un ieinteresēto personu iesaistīšana; 
V. Ieguldījumi un ilgtspējīga attīstība. VI nodaļas “Domstarpību novēršana un izšķiršana” 
pamatā ir Pušu sadarbība un tiek meklēts savstarpēji saskaņots risinājums, bet papildus 
mediācijas noteikumiem tajā ir paredzēta arī iespēja kā galējo līdzekli izmantot šķīrējtiesu 
starp valstīm. 

Nolīgumā ir iekļauta arī ilgtspējīgas attīstības dimensija ieguldījumu attiecībās, tostarp 
apņemšanās nevājināt darba un vide tiesību aktus un standartus, lai piesaistītu ieguldījumus. 
Tajā ir iekļautas arī saistības efektīvi īstenot starptautiskos darba un vides nolīgumus, tostarp 
Parīzes nolīgumu. Nolīgumā prasīts, lai Puses veicina ieguldītāju atbildīgu uzņēmējdarbības 
praksi un stiprināt divpusējo sadarbību ar ieguldījumiem saistītos klimata pārmaiņu politikas 
un dzimumu līdztiesības politikas aspektos. 

Saskaņā ar LESD 218. panta 6. punktu ir vajadzīga Eiropas Parlamenta piekrišana, lai 
Padome varētu pieņemt lēmumu par šā nolīguma noslēgšanu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, referents iesaka Parlamentam sniegt piekrišanu nolīguma 
slēgšanai.



RR\1295291LV.docx 7/10 PE753.503v02-00

LV

MAZĀKUMA VIEDOKLIS

Saskaņā ar Reglamenta 55. panta 4. punktu

Saskia Bricmont (Verts/ALE)

Angola noteikti var gūt labumu no ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem, ja tos atbalsta atbilstošs 
tiesiskais regulējums. Tomēr ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanas nolīgumam (SIFA) ir 
maldinošs nosaukums. Neviens tā noteikums nav tāds, kas veicinātu ilgtspējīgus 
ieguldījumus. Tajā nav ilgtspējīgu ieguldījumu definīcijas un nav paredzēts, ka pārvaldībā 
piedalīsies darba vai vides aizsardzības iestādes. Lai gan tekstā ir ietvertas deklaratīvas 
saistības attiecībā uz ilgtspējīgu attīstību, tajā nav saistošu noteikumu neatbilstības gadījumā. 
Lai gan ir pants par saikni ar uzņemošo ekonomiku, ieguldītājiem nav jāpierāda, ka viņu 
projekti veicinās valsts ilgtspējīgu attīstību vai ekonomikas dažādošanu. Šajā sakarā 
ekonomikas dažādošana nav jāuzrauga. SIFA būtu skaidri jāsaista ar Angolas daudzgadu 
indikatīvo programmu, lai atbalstītu dažādos mērķus, kas izklāstīti šajā dokumentā un 
saskaņoti ar Angolas iestādēm un ieinteresētajām personām, kā arī ar Eiropas partneriem 
(dalībvalstīm, EIB...) atbilstoši principam par politikas saskaņotību attīstībai.

Tā kā SIFA ir paredzēts kā nākotnes līdzīgu nolīgumu projekts, tas būtu attiecīgi jāuzlabo, lai 
patiesi veicinātu ekonomikas dažādošanu un ilgtspējīgu attīstību.



PE753.503v02-00 8/10 RR\1295291LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referents apliecina, ka, gatavojot ziņojumu, pirms 
tā pieņemšanas komitejā, viņš ir saņēmis pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienība un/vai persona
Investment and Intellectual Property Unit, DG Trade, European Commission

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīgs vienīgi referents.



RR\1295291LV.docx 9/10 PE753.503v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Nolīguma par ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas 
Savienību un Angolas Republiku noslēgšana

Atsauces 10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE)

Apspriešanās vai piekrišanas 
pieprasījuma datums

22.11.2023

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

INTA
14.12.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AFET
14.12.2023

DEVE
14.12.2023

EMPL
14.12.2023

ENVI
14.12.2023

FEMM
14.12.2023

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

AFET
18.7.2023

DEVE
23.10.2023

EMPL
29.6.2023

ENVI
17.7.2023

FEMM
13.7.2023

Referenti
       Iecelšanas datums

Joachim 
Schuster
27.6.2023

Izskatīšana komitejā 28.11.2023

Pieņemšanas datums 24.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
2
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Markéta Gregorová, 
Roman Haider, Heidi Hautala, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-
Natri, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Ernő Schaller-
Baross, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Michiel Hoogeveen, Włodzimierz Karpiński, Liudas Mažylis

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Hildegard Bentele, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Lucia Vuolo

Iesniegšanas datums 26.1.2024



PE753.503v02-00 10/10 RR\1295291LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Paolo Borchia, Roman Haider, Danilo Oscar Lancini, Antonio Maria Rinaldi

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Daniel Caspary, Włodzimierz Karpiński, Gabriel Mato, 
Liudas Mažylis, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Barry Andrews, Izaskun Bilbao Barandica, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Marie-Pierre 
Vedrenne

S&D Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, Domènec Ruiz Devesa, 
Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

2 -
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

5 0
NI Carles Puigdemont i Casamajó

Verts/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


